

Vecumnieku novads ir kontrastiem bagāts reģions, kurā latviskais dzīvesveids apvienojas ar dabas unikalitāti un Eiropas mēroga mākslas paraugiem. Jau kopš pirmo apdzīvoto vietu izveides 2.-9. gadsimtā reģions ir nepagurstoši attīstījies un piedzīvojis gan kāpumus, gan kritumus, kuru laikā veidojies vien Vecumnieku novadam raksturīgais nesteidzīgās lauku vides aptvertais dinamiskums.

Novada teritorijā ik gadu norisinās tradicionāli svētki, kas pulcē lielu skaitu interesentu. Kā piemēram, par godu novada simbolam nosauktie **“Liliju svētki”** Vecumniekos un jau vairākus gadsimtus nemainīgi organizētie **Kanapenes svētki** Skaistkalnē, ikgadējie **“Sējas svētki”** pavasarī un **“Pļaujas svētki”** rudenī **“Ausekļu dzirnavās”** un motokrosa sacensības **“Pīlādžu mototrasē”**. Nesens piensums pavasara svētku sarakstā – **Naivais brīvdabas minifestivāls “Āboļdārzs”** Bārbeles pagasta Gaismā.



Iepazīsti Skaistkalnes pusi

Pie pašas Latvijas robežas Mēmeles upes krastā ceļotājus sagaida Skaistkalne, kas ir otrs lielākais svētceļnieku galamērķis Latvijā, jo ciemata centrā atrodas unikāla barokālā **Skaistkalnes katoļu baznīca**. Līdztekus tam ciemata teritorijā ir iespējams apskatīt muzeju, muižu, karsta kritenes un tradicionālo reģiona ciemata apbūvi, kas savu plānojumu un idejisko būtību nav mainījusi gadsimtiem.

Skaistkalne

Skaistkalne kā apdzīvota vieta pastāv jau ilgāk nekā 500 gadus. Daudzu citu vairāk vai mazāk apdzīvotu vietu vidū Skaistkalne izceļas ne vien tikai ar savu skanīgo nosaukumu, bet arī ar virkni tikai šai vietai raksturīgo iezīmju.

Pierobežas ciemats ar īpašu izloksni, kas liecina par sēļu zemes tuvumu, kā arī varenā, pieticīgajai ciemata apbūvei pāri izslējusies baznīca, apliecina katolicisma spēcīgās saknes šajā Zemgales stūrītī. Ciemats piedāvā apskatīt Skaistkalnes baznīcu, Skaistkalnes muižas kungu māju, muzeju “Novadnieki”, karsta kritenes. Ciemata neparasto daudzpusību ir iespējams iepazīt gidu pavadībā aplūkojot brīnišķīgos objektus, kas gadsimtu garumā veidojušies, mijiedarbojoties dabai un cilvēkiem.

Ekskursijas pa Skaistkalni un apkārtni ar gidu Laimu Indriķi, T. 26346250,
laimaindrike@inbox.lv

Skaistkalnes karsta kritenes

Latvijā varenākās karsta kritenes vērojamas tieši Skaistkalnes pusē. Pētnieki to skaidro ar kādu unikālu un tikai šai apkārtnē raksturīgu dabas procesu ar pazemes ūdens straumēm, kas no Iecavas upes pārplūst uz Mēmeli un izskalo viegli šķīstošo ģipsakmens slāni. Neparastā ūdens kustība, iespējams, ir cēlonis tam, kādēļ šajā apvidū veidojas karsta ezeri un dziļākās sausās karsta kritenes Latvijā. Vārds *karsts* šoreiz nav saistīts ar temperatūru, tas cēlies no kalnainā Karsta plato apvidus Slovēnijā, kur itin bieži novērots šis savdabīgais ģeoloģiskais process. Latvijā karsta kritenes raksturīgas Skaistkalnes, Baldones, Ķemeru un Allažu apkārtnē, kā arī atsevišķām vietām Dienvidkurzemē. Līdz šodienai visvairāk izpētītas ir tieši Skaistkalnes apkārtnē izplatītās karsta formas. Interesantākās karsta kritenes un to rašanās stāsti atrodami Skaistkalnes ciemata centrā, bet tās vislabāk apskatāmas gida pavadībā.



Skaistkalnes pag., Vecumnieku
nov., T. 26346250; 26396428

Muzejs „Novadnieki”

Skaistkalnes pagasta muzejs „Novadnieki” izveidots, godinot novada vēstures pētītāja Pētera Lukašēvica piemiņu. Šeit skatāmas viņa savāktās Skaistkalnes novada vēstures liecības, kā arī izveidota ekspozīcija par mūku ordeņu darbību Skaistkalnē, garīdznieku tērpu un amata rīku kolekcija u.c. Muzejā ir aplūkojama izstāde, kas veltīta Skaistkalnes karsta kriteņiem, kurā ar uzskates materiāliem un aprakstiem ir izskaidroti kriteņu veidošanās un cēloņi.



Lūgums apmeklējumu pieteikt iepriekš!

Skolas iela 1, Skaistkalne, Vecumnieku nov., T. 26346250

Skaistkalnes katoļu baznīca

Skaistkalnes katoļu baznīca paceļas augstajā Mēmeles senlejas krastā. Gara, sarežģīta un teismām apvīta ir baznīcas tapšanas un pārveidošanās vēsture. Baznīcu 1692. gadā uzcēla Jezuītu ordenis un iekārtoja tolaik Latvijai vēl neparastā barokālā greznībā. Dievnams saglabājis izcilu mākslas pieminekļu

kolekciju un grezno vēsturisko interjeru, kas lielākoties veidots baznīcas celšanas laikā. Skaistkalnes katoļu baznīca ir nozīmīgākais katoļticības centrs Zemgalē un otra Latvijā populārākā svētceļojumu vieta pēc Aglonas. Ik gadu tā sagaida tūkstošiem svētceļnieku un tūristu. Baznīcas lepnums ir 18.gs. vidū tapusī altārglezna - brīnumdarītāja „Marijas pasludināšana” sānu altārī. Kopš 2001. gada baznīcā kalpo Paulīniešu mūku ordenis. Mūki vada ekskursijas baznīcā, stāsta par tās vēsturi, garīdznieka tērpu. Iespējams ielūkoties baznīcas pagrabos esošajās dižciltīgo un garīdznieku kapenēs.



Slimnīcas iela 2,
Skaistkalne,
Vecumnieku nov.,
T. 63933154;
26346250,
pauliniesi@inbox.lv

Senlietu kolekcija "Sendienas"

Apskates saimniecība "Mačēni" piedāvā iepazīties ar rakstāmrīku, senu darbarīku, sadzīves un saimniecības priekšmetu un tehnikas kolekciju "Sendienas", kā arī iepazīt bioloģisko lauksaimniecību. Kolekcija ietver sevī vairākus simtus priekšmetu vienību, starp kuriem ir pat bobsleja kamanas, ugunsdzēsēju auto un daudz citu interesantu un arī neparastu priekšmetu!



Lūgums apmeklējumu pieteikt iepriekš!

Skaistkalnes pagasts, Skaistkalne "Mačēni", T. 29122662

Ānes-Mēmeles muižas parks

Ēnainu un noslēpumainu vietu pārpilns ir gleznainais Ānes – Mēmeles parks, kura varenie koki un paparžu puduri rūpīgi sargā muižas leģendas. Parks, paslēpies no cilvēku burzmas, dāvā iespēju izbaudīt netraucētu dabas un meža tuvumu. Vērīgie apmeklētāji šeit saskaitīs vairāk nekā divdesmit stārķu ligzdas! Te iespējams apskatīt neparastus kokus – dižkoku kļavu un neparastas priedes, kuras augšanai par piemērotu atzinušas tieši šo parku. Garām plūstot Mēmeles upītei, katram netraucēti ir iespēja baudīt košo gadalaiku maiņu Lietuvas robežas pievārtē.

Mēmele, Skaistkalnes pagasts, Vecumnieku novads; GPS 56.325381, 24.551219

Sīkāka informācija par apskates vietām, ūdens un laivošanas tūrismu Mēmeles krastā, kā arī par naktsmītnēm un ēšanas iespējām atrodama Vecumnieku novada mājaslapā zem tūrisma sadaļas www.vecumnieki.lv, un Bauskas tūrisma informācijas centra mājaslapā www.visit.bauska.lv

Informāciju sagatavoja: Vecumnieku TIP, 2020. gadā un Bauskas TIC, 2019. gadā

Foto: no Bauskas TIC, objektu un Vecumnieku novada domes foto arhīva